

Weekly Current Affairs in Short (19 August to 25 August 2024)

National News

- **Defence Minister** Rajnath Singh released the **centenary commemorative coin** of **Dr. Kalaignar M. Karunanidhi** in Chennai, honoring the late leader as an icon of Indian politics.
- **India's first Constitution Museum**, "The Constitution Academy and The Rights & Freedoms Museum," will be inaugurated by **OP Jindal Global University** on **November 26, 2024**, marking the **75th anniversary** of the **Indian Constitution**.
- **Manohar Lal Khattar** launched three **online platforms**, including the **Portal for Online Monitoring of Projects Thermal (PROMPT)**, on **August 20**, emphasizing the role of **electricity** in **economic activities**.
- **Health Ministry** forms a **14-member National Task Force** to address **healthcare worker safety** and **working conditions**.
- **Ashwini Vaishnaw** launches 'Create in India Challenge-Season One' in **New Delhi** ahead of the **World Audio Visual and Entertainment Summit**.
- **India's KAPS-4 Nuclear Plant** achieves **full operational capacity** with its second **700 MW reactor**.
- **PM Modi** presented **BHISHM Cubes** to **Ukraine**, marking the first visit by an **Indian Prime Minister** to **Ukraine** since its independence.

International News

- **China** approved **\$31 billion** for constructing **11 new nuclear reactors** across five sites, marking a record number of permits to boost **nuclear energy** and reduce **carbon emissions**.
- **Nepal** will export nearly **1,000 MW of electricity** to **India**, as announced by **External Affairs Minister S Jaishankar** after meeting Nepalese counterpart **Arzu Rana Deuba**.
- The **51st Fighter Wing** at **Osan Air Base, South Korea**, integrates its readiness exercise with **Ulchi Freedom Shield 24** from **August 19 to August 23, 2024**.
- **India** and **Denmark** collaborate on a **Clean River Initiative** under the **Green Strategic Partnership**.

States News

- **Andhra Pradesh CM N. Chandrababu Naidu** inaugurated **16 industrial projects** in **Sri City**, signing deals worth **Rs 3,683 crore** to create over **15,000 jobs**.
- **Rajasthan government** secured **Rs 5.21 trillion** in **investment proposals** ahead of the '**Rising Rajasthan**' **Investment Summit 2024**, expected to generate **1.55 lakh jobs**.
- **Varanasi** to host a **Strategic Alliance for Smart Laboratory on Clean Rivers (SLCR)** under **India-Denmark** partnership.
- **South Indian Adivasi Knowledge Centre**, "**Kaanu**," to be launched in **B.R. Hills, Karnataka**, on **August 25**.
- **Odisha CM Mohan Majhi** launched the **Subhadra scheme**, offering **₹50,000 to one crore women** over five years with a total budget of **₹55,825 crore**.

Appointments News

- **Ashok Kumar Singh, IAS**, took over as **Director General** of **Employees' State Insurance Corporation (ESIC)** under the **Ministry of Labour & Employment**.
- **Satya Prakash Sangwan** appointed as **Chef de Mission** for **India** at the **Paris Paralympics 2024**.
- **M Suresh** appointed as **interim Chairman** of the **Airports Authority of India (AAI)**.
- **Deepti Gaur Mukherjee**, a **1993 batch IAS officer**, takes over as the **Secretary** of the **Ministry of Corporate Affairs (MCA)**.
- **Nestlé** announced **Laurent Freixe** as the new **CEO**, succeeding **Mark Schneider**.

Defence News

- **Army Chief General Upendra Dwivedi** chaired a high-level meeting focusing on the **Indian Army's transformational initiatives** and its contribution towards achieving **Viksit Bharat by 2047**.
- **Indian Navy** signs **MoU** with **BEML Ltd.** to bolster **indigenous marine engineering capabilities**.

Banking News

- **Bandhan Bank** launched the **Avni Savings Account** for women, accompanied by the **Bandhan Bank Delights loyalty program**.
- **RBI** added **auto-replenishment** for **FASTag** and **NCCM** to its **e-mandate framework**, eliminating the need for **pre-debit notifications**.

Business News

- **Net FDI in India** rose to **\$6.9 billion** in **Q1 FY25**, driven by significant growth in sectors like **manufacturing, financial services, and energy**.
- **NCLT** approved the **merger** of fintech company **Slice** with **North East Small Finance Bank**.
- **Zomato** acquired **Paytm's entertainment and ticketing business** for **₹2,048 crore**.
- **RBI** projects **private capital expenditure** to rise to **₹2.45 trillion** in **FY25**.
- **NPCI** launches '**UPI Circle**' for secure payments among **trusted users**.
- **GAIL** and **Petron Scientech Inc** signed an **MoU** to explore a **500 KTA bio-ethylene plant** in India through a **50:50 joint venture**.

Schemes News

- The **Postal Department** launched the **Deen Dayal SPARSH Yojana** to promote **philately** among students, announced during a **stamp exhibition** in **Ahmedabad**.

Summits and Conferences News

- **India-Japan Ministerial Dialogue** is taking place in **Delhi**, focusing on **bilateral relations** and **strategic cooperation**.
- **India-EU Regional Conference** in **New Delhi** focuses on emerging threats in **online radicalization** and countering the exploitation of **online spaces** by **terrorists**.

Ranks and Reports News

- **Amul tops global food brand rankings in 2024**, named the **world's strongest food brand** with a **Brand Strength Index (BSI) score of 91** and a valuation of **\$3.3 billion**.

Awards News

- **Rajiv Gandhi International Airport (RGIA) in Hyderabad wins Best Airport Award at the India Travel Awards for the third consecutive year.**
- **National Geoscience Awards 2023:** President Droupadi Murmu conferred the **2023 National Geoscience Awards**, with Prof. Dhiraj Mohan Banerjee receiving the **Lifetime Achievement Award**.
- **Handicrafts Exports Awards:** Union Minister Giriraj Singh presented the **24th Handicrafts Exports Awards**.
- **Rashtriya Vigyan Puraskar:** President Murmu presented the **first-ever Rashtriya Vigyan Puraskar**.
- The **11th Puthiya Thalaimurai Tamilan Awards** honored outstanding individuals in various fields, celebrating achievements in **Tamil Nadu**.

Books and Authors News

- **Dr. Kalpana Sankar's autobiography "The Scientist Entrepreneur: Empowering Millions of Women"** was released by **Soumya Swaminathan**, highlighting **women's empowerment** through **grassroots initiatives**.

Sports News

- The **Paralympic Committee of India** announced the country's participation in the **2024 Paris Paralympics**, highlighting **India's preparations** and **past performances**.
- **ICC** relocates **Women's T20 World Cup 2024** to **UAE** due to unrest in **Bangladesh**, with the event now set from **October 3 to 20**.
- **Jannik Sinner** and **Aryna Sabalenka** win **Cincinnati Open** titles, marking significant milestones in their careers.
- **Rohit Sharma** wins **CEAT International Cricketer of the Year Award** at the **26th CEAT Cricket Awards 2024**.
- **Neeraj Chopra** finishes **second** in the **Lausanne Diamond League**, showcasing **resilience** in **javelin throw**.
- **Diana Pundole** becomes the **first Indian woman** to win the national championship in the **saloon category** at **MRF Indian National Car Racing Championship 2024**.
- **Ilkay Gundogan** retires from **international football**: **Germany's captain Ilkay Gundogan** announced his retirement from **international football**.
- **Shikhar Dhawan** announced his **retirement** from **international cricket** but plans to continue in **league cricket**, including the **IPL**.

Science and Technology News

- **SpaceX's Polaris Dawn Mission** set for launch on **August 26, 2024**, to include the **first private spacewalk** led by **Jared Isaacman**.

Important Days

- **World Humanitarian Day 2024**, observed on **August 19th**, highlights the increasing danger faced by **humanitarian workers**, with **2024** potentially surpassing **2023** as the **deadliest year on record**.
- **International Day of Remembrance and Tribute to the Victims of Terrorism 2024** observed on **August 21**, emphasizing support for **victims** and protection of **human rights**.
- **India to celebrate National Space Day 2024** on **August 23**, marking a milestone in **space exploration**.
- **International Day for the Remembrance of the Slave Trade and Its Abolition 2024** commemorates the **1791 uprising** in **Saint Domingue** that played a key role in ending the **transatlantic slave trade**.

Obituaries News

- **Director General** of the **Indian Coast Guard**, **Rakesh Pal**, passed away from a **cardiac arrest** in **Chennai** at the age of **59**.
- **Indian Army** mourns the loss of **General S Padmanabhan**, former **Chief of Army Staff**, who passed away on **August 19** at the age of **83**.
- **Former CSIR Director-General Girish Sahni** passes away: **Dr. Girish Sahni**, former **CSIR Director-General**, passed away at **68** due to a **heart attack**.

ആനുകാലികം ആഴ്ചപ്പതിപ്പ് ചുരുക്കത്തിൽ (19 August to 25 August 2024)

ദേശീയ വാർത്തകൾ

- ഇന്ത്യൻ രാഷ്ട്രീയത്തിന്റെ ഐക്യം എന്ന നിലയിൽ അന്തരിച്ച നേതാവിനെ ആദരിച്ചുകൊണ്ട് പ്രതിരോധമന്ത്രി രാജ്നാഥ് സിംഗ് ഡോ. കലൈഞ്ജർ എം. കരുണാനിധിയുടെ ശതാബ്ദി സ്മരണ നാണയം ചെന്നൈയിൽ പ്രകാശനം ചെയ്തു.
- ഇന്ത്യയിലെ ആദ്യത്തെ ഭരണഘടനാ മ്യൂസിയം, "ദി കോൺസ്റ്റിറ്റ്യൂഷൻ അക്കാദമി ആൻഡ് ദി റൈറ്റ്സ് ആൻഡ് ഫ്രീഡംസ് മ്യൂസിയം", OP ജിൻഡാൽ ഗ്ലോബൽ യൂണിവേഴ്സിറ്റി 2024 നവംബർ 26-ന്, ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയുടെ 75-ാം വാർഷികം അടയാളപ്പെടുത്തി ഉദ്ഘാടനം ചെയ്യും.
- ഓഗസ്റ്റ് 20 ന് പദ്ധതികളുടെ താപ (PROMPT) ഓൺലൈൻ നിരീക്ഷണത്തിനായി പോർട്ടൽ ഉൾപ്പെടെ മൂന്ന് ഓൺലൈൻ പ്ലാറ്റ്ഫോമുകൾ മാനോഹർ ലാൽ ഖണ്ഡോ. സാമ്പത്തിക പ്രവർത്തനങ്ങളിൽ വൈദഗ്ദ്ധ്യത്തിന്റെ പങ്ക് നിർവ്വഹിക്കുന്നു.
- ഹെൽത്ത് കെയർ ജീവനക്കാരുടെ സുരക്ഷയും ജോലി സാഹചര്യങ്ങളും പരിഹരിക്കുന്നതിനായി ആരോഗ്യ മന്ത്രാലയം 14 അംഗ ദേശീയ ടാസ്ക് ഫോഴ്സിന് രൂപം നൽകുന്നു.
- വേൾഡ് ഓഡിയോ വിഷ്വൽ ആൻഡ് എൻ്റർടെൻമെൻ്റ് ഉച്ചകോടിക്ക് മുന്നോടിയായി അശ്വിനി വൈഷ്ണവ് 'ക്രിയേറ്റ് ഇൻ ഇന്ത്യ ചലഞ്ച്-സീസൺ വൺ' ന്യൂഡൽഹിയിൽ ലോഞ്ച് ചെയ്യുന്നു.

- ഇന്ത്യയുടെ KAPS-4 ആണവനിലയം അതിന്റെ രണ്ടാമത്തെ 700 മെഗാവാട്ട് റിയാക്ടർ ഉപയോഗിച്ച് പൂർണ്ണ പ്രവർത്തന ശേഷി കൈവരിക്കുന്നു.
- പ്രധാനമന്ത്രി മോദി ഉക്രെയ്നിന് ഭീഷ്ം ക്യാമ്പുകൾ സമർപ്പിച്ചു, ഒരു ഇന്ത്യൻ പ്രധാനമന്ത്രി ഉക്രെയ്നിന് സ്വാതന്ത്ര്യം ലഭിച്ചതിന് ശേഷമുള്ള ആദ്യ സന്ദർശനത്തെ അടയാളപ്പെടുത്തി.

അന്താരാഷ്ട്ര വാർത്തകൾ

- അഞ്ച് സൈന്യങ്ങളിലായി 11 പുതിയ ന്യൂക്ലിയർ റിയാക്ടറുകൾ നിർമ്മിക്കുന്നതിന് ചൈന 31 ബില്യൺ ഡോളർ അംഗീകാരം നൽകി, ആണവോർജ്ജം വർദ്ധിപ്പിക്കാനും കാർബൺ ഉദ്വമനം കുറയ്ക്കാനുമുള്ള അനുബന്ധങ്ങളുടെ റെക്കോർഡ് എണ്ണം അടയാളപ്പെടുത്തി.
- നേപ്പാൾ അർസു റാണ ദുബയുമായി കൂടിക്കാഴ്ച നടത്തിയ ശേഷം വിദേശകാര്യ മന്ത്രി എസ് ജയ്ശങ്കർ പ്രഖ്യാപിച്ചതുപോലെ, നേപ്പാൾ ഇന്ത്യയിലേക്ക് 1,000 മെഗാവാട്ട് വൈദ്യുതി കയറ്റുമതി ചെയ്യും.
- ദക്ഷിണ കൊറിയയിലെ ഒസാൻ ഏയർ ബേസിയിലെ 51-ാം മത് ഫൈറ്റ് വിംഗ്, 2024 ഓഗസ്റ്റ് 19 മുതൽ ഓഗസ്റ്റ് 23 വരെ ഉൽച്ചി ഫ്രീഡം ഷീൽഡ് 24-മായി അതിന്റെ തയ്യാറെടുപ്പ് വ്യായാമം സമന്വയിപ്പിക്കുന്നു.
- ഗ്രീൻ സ്ട്രാറ്റജിക് പാർക്കർഷിപ്പിന് കീഴിലുള്ള ക്ലീൻ റിവർ സംരംഭത്തിൽ ഇന്ത്യയും ഡെൻമാർക്കും സഹകരിക്കുന്നു.

സംസ്ഥാന വാർത്തകൾ

- ആന്ധ്രാപ്രദേശ് മുഖ്യമന്ത്രി എൻ. ചന്ദ്രബാബു നായിഡു ശ്രീ സിറ്റിയിൽ 16 വ്യാവസായിക പദ്ധതികൾ ഉദ്ഘാടനം ചെയ്തു.
- 1.55 ലക്ഷം തൊഴിലവസരങ്ങൾ സൃഷ്ടിക്കുമെന്ന് പ്രതീക്ഷിക്കുന്ന 'റെസിംഗ് രാജസ്ഥാൻ' ഇൻവെസ്റ്റ്മെന്റ് സമ്മിറ്റ് 2024-ന് മുന്നോടിയായി രാജസ്ഥാൻ സർക്കാർ 5.21 ട്രില്യൺ രൂപ നിക്ഷേപ നിർദ്ദേശങ്ങൾ സുരക്ഷിതമാക്കി.
- ഇന്ത്യ-ഡെൻമാർക്ക് പങ്കാളിത്തത്തിന് കീഴിൽ ശുദ്ധമായ നദികളിലെ (SLCR) സ്കാർട്ട് ലബോറട്ടറിക്കായുള്ള സ്ട്രാറ്റജിക് അലയൻസ് ആതിഥേയത്വം വഹിക്കാൻ വാരണാസി.
- ദക്ഷിണേന്ത്യൻ ആദിവാസി വിജ്ഞാന കേന്ദ്രം "കാനു" ആഗസ്റ്റ് 25-ന് കർണാടക ബി.ആർ ഹിൽസിൽ ആരംഭിക്കും.
- ഒഡീഷ മുഖ്യമന്ത്രി മോഹൻ മധയെ സുഭാദ്ര പദ്ധതി ആരംഭിച്ചു, അഞ്ച് വർഷത്തിനിടെ 50,000 വനിതാ ഡോളറിൽ നിന്ന് 55,825 കോടി രൂപ നേടി.

നിയമന വാർത്തകൾ

- തൊഴിൽ, തൊഴിൽ മന്ത്രാലയത്തിന് കീഴിലുള്ള എംപ്ലോയീസ് സ്റ്റേറ്റ് ഇൻഷുറൻസ് കോർപ്പറേഷന്റെ (ESIC) ഡയറക്ടർ ജനറലായി അശോക് കുമാർ സിംഗ്, IAS ചുമതലയേറ്റു.
- 2024-ലെ പാർസി പാരാലിമ്പിക്സിൽ ഇന്ത്യയ്ക്കായുള്ള ഷെഫ് ഡി മിഷനായി സത്യ പ്രകാശ് സാങ്വാൻ നിയമിതനായി.
- എം സുരേഷിനെ ഏയർപോർട്ട് അതോറിറ്റി ഓഫ് ഇന്ത്യയുടെ (AAI) ഇടക്കാല ചെയർമാനായി നിയമിച്ചു.

- 1993 ബാച്ച് ഐഎഎസ് ഉദ്യോഗസ്ഥയായ ദീപ്തി ഗൗർ മുഖർജി കോർപ്പറേറ്റ് കാര്യ മന്ത്രാലയത്തിന്റെ (MCA) സെക്രട്ടറിയായി ചുമതലയേറ്റു.
- മാർക്ക് ഷ്നെനഡറുടെ പിൻഗാമിയായി ലോറൻസ് ഫ്രീക്സിനെ നെസ്ലെ പുതിയ സിഇഒ ആയി പ്രഖ്യാപിച്ചു.

പ്രതിരോധ വാർത്തകൾ

- ഇന്ത്യൻ ആർമിയുടെ പരിവർത്തന സംരംഭങ്ങളെയും 2047-ഓടെ വിക്ഷിപ്ത ഭാരത് കൈവരിക്കുന്നതിനുള്ള സംഭാവനകളെയും കേന്ദ്രീകരിച്ച് ഒരു ഉന്നതതല യോഗത്തിൽ ആർമി ചീഫ് ജനറൽ ഉപേന്ദ്ര ദിവേദി അധ്യക്ഷനായി.
- തദ്ദേശീയ മറൈൻ എഞ്ചിനീയറിംഗ് കഴിവുകൾ വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിന് BEML ലിമിറ്റഡുമായി ഇന്ത്യൻ നാവികസേന ധാരണാപത്രം ഒപ്പുവച്ചു.

ബാങ്കിംഗ് വാർത്തകൾ

- ബന്ധൻ ബാങ്ക് സ്ത്രീകൾക്കായി അപ്നി സേവിംഗ്സ് അക്കൗണ്ട് തുടങ്ങി, ബന്ധൻ ബാങ്ക് ഡിജിറ്റൽ ലോയൽറ്റി പ്രോഗ്രാമിനൊപ്പം.
- ആർബിഎ അതിന്റെ ഇ-മാൻഡേറ്റ് ചട്ടക്കൂടിലേക്ക് ഫാസ്ടാഗ്, എൻസിഎംസി എന്നിവയ്ക്കായുള്ള യാന്ത്രിക-നികത്തൽ ചേർത്തു, പ്രീ-ഡെബിറ്റ് അറിയിപ്പുകളുടെ ആവശ്യകത ഇല്ലാതാക്കുന്നു.

ബിസിനസ് വാർത്തകൾ

- ഉൽപ്പാദനം, സാമ്പത്തിക സേവനങ്ങൾ, ഊർജ്ജം തുടങ്ങിയ മേഖലകളിലെ ഗണ്യമായ വളർച്ചയുടെ ഫലമായി 25 സാമ്പത്തിക വർഷത്തിലെ ഒന്നാം പാദത്തിൽ ഇന്ത്യയിലെ അറ്റ FDI 6.9 ബില്യൺ ഡോളറായി ഉയർന്നു.
- നോർത്ത് ഈസ്റ്റ് സ്കോൾ ഫിനാൻസ് ബാങ്കുമായി ഫിൻടെക് കമ്പനിയായ സൈസിന്റെ ലയനത്തിന് NCLT അംഗീകാരം നൽകി.
- 2,048 കോടി രൂപയ്ക്ക് Paytm-ന്റെ വിനോദ, ടിക്കറ്റിംഗ് ബിസിനസ്സ് സൊമാറ്റോ ഏറ്റെടുത്തു.
- RBI സ്വകാര്യ മൂലധനച്ചെലവ് FY25-ൽ ₹2.45 ട്രില്യൺ ആയി ഉയരും.
- വിശ്വസനീയ ഉപയോക്താക്കൾക്കിടയിൽ സുരക്ഷിതമായ പേയ്മെന്റുകൾക്കായി NPCI 'UPI സർക്കിൾ' സമാരംഭിക്കുന്നു.
- 50:50 സംയുക്ത സംരംഭത്തിലൂടെ ഇന്ത്യയിൽ 500 KTA ബയോ-എഥിലീൻ പ്ലാന്റ് പര്യവേക്ഷണം ചെയ്യുന്നതിനുള്ള ഒരു ധാരണാപത്രത്തിൽ GAIL ഉം Petron Scientec Inc ഒപ്പുവച്ചു.

സ്റ്റീമുകൾ വാർത്തകൾ

- അഹമ്മദാബാദിലെ സ്റ്റാമ്പ് എക്സിബിഷനിടെ പ്രഖ്യാപിച്ച വിദ്യാർത്ഥികൾ വിദ്യാർത്ഥികളെ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിനായി തപാൽ വകുപ്പ് ദീൻ ദദയാൽ സ്റ്റാർ ഹേജന പുറത്തിറക്കി.

ഉച്ചകോടികളും സമ്മേളനങ്ങളും വാർത്തകൾ

- ഉഭയകക്ഷി ബന്ധങ്ങളിലും തന്ത്രപരമായ സഹകരണത്തിലും ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിച്ച് ഇന്ത്യ-ജപ്പാൻ മന്ത്രിതല സംഭാഷണം ഡൽഹിയിൽ നടക്കുന്നു.
- ന്യൂഡൽഹിയിലെ ഇന്ത്യ-ഇയു നീജിയണൽ കോൺഫറൻസ് ഓൺലൈൻ റാഡിക്കലൈസേഷനിൽ ഉയരുന്ന ഭീഷണികളിലും തീവ്രവാദികൾ ഓൺലൈൻ ഇടങ്ങൾ ചൂഷണം ചെയ്യുന്നതിലും കേന്ദ്രീകരിക്കുന്നു.

റാങ്കുകളും റിപ്പോർട്ടുകളും വാർത്തകൾ

- 2024-ൽ ആഗോള ഫുഡ് ബ്രാൻഡ് റാങ്കിംഗിൽ അമുൽ ഒന്നാം സ്ഥാനത്തെത്തി, ബ്രാൻഡ് സ്ട്രെംഗ്ത് ഇൻഡക്സ് (BSI) സ്കോർ 91 ഉം \$3.3 ബില്യൺ മൂല്യവും ഉള്ള ലോകത്തിലെ ഏറ്റവും ശക്തമായ ഭക്ഷ്യ ബ്രാൻഡായി.

അവാർഡ് വാർത്തകൾ

- ഹൈദരാബാദിലെ രാജീവ് ഗാന്ധി ഇൻ്റർനാഷണൽ ഏയർപോർട്ട് (RGIA) തുടർച്ചയായ മൂന്നാം വർഷവും ഇന്ത്യ ട്രാവൽ അവാർഡിൽ മികച്ച ഏയർപോർട്ട് അവാർഡ് വിജയിച്ചു.
- നാഷണൽ ജിയോസയൻസ് അവാർഡുകൾ 2023: പ്രസിഡൻ്റ് ദ്രൗപതി മുർമു 2023 നാഷണൽ ജിയോസയൻസ് അവാർഡുകൾ നൽകി, പ്രൊഫ. ധീരജ് മോഹൻ ബാനർജി ആജീവനാന്ത നേട്ടത്തിനുള്ള അവാർഡ് സ്വീകരിക്കുന്നു.
- കരകൗശല കയറ്റുമതി അവാർഡുകൾ: കേന്ദ്രമന്ത്രി ഗിരിരാജ് സിംഗ് 24-ാമത് കരകൗശല കയറ്റുമതി അവാർഡുകൾ സമ്മാനിച്ചു.
- രാഷ്ട്രീയ വിജ്ഞാന പുരസ്കാരം: പ്രസിഡൻ്റ് മുർമു ആദ്യത്തെ രാഷ്ട്രീയ വിജ്ഞാന പുരസ്കാരം സമ്മാനിച്ചു.
- 11-ാമത് പുതിയ തലൈമുറൈ തമിഴൻ അവാർഡുകൾ തമിഴ്നാട്ടിലെ നേട്ടങ്ങളെ പ്രകീർത്തിച്ചുകൊണ്ട് വിവിധ മേഖലകളിലെ മികച്ച വ്യക്തികളെ ആദരിച്ചു.

പുസ്തകങ്ങളും രചയിതാക്കളും വാർത്തകൾ

- ഡോ. കൽപന ശങ്കറിൻ്റെ ആത്മകഥ "ദ സയൻ്റിസ്റ്റ് എൻ്റർപ്രണർ: ദശലക്ഷക്കണക്കിന് സ്ത്രീകളെ ശാക്തീകരിക്കുന്നു", സൗമ്യ സ്വാമിനാഥൻ പ്രകാശനം ചെയ്തു.

കായിക വാർത്തകൾ

- ഇന്ത്യയുടെ തയ്യാറെടുപ്പുകളും മുൻകാല പ്രകടനങ്ങളും ഉയർത്തിക്കാട്ടിക്കൊണ്ട് പാരാലിമ്പിക് കമ്മിറ്റി ഓഫ് ഇന്ത്യ 2024 പാരീസ് പാരാലിമ്പിക്സിൽ രാജ്യത്തിൻ്റെ പങ്കാളിത്തം പ്രഖ്യാപിച്ചു.

- ബംഗ്ലാദേശിലെ അശാന്തിയെത്തുടർന്ന് 2024-ലെ വനിതാ T20 ലോകകപ്പ് UAE-ലേക്ക് ICC മാറ്റി സ്ഥാപിക്കുന്നു. ഇപ്പോൾ ഇവൻ്റ് ഒക്ടോബർ 3 മുതൽ 20 വരെ സജ്ജീകരിച്ചിരിക്കുന്നു.
- ജാനിക് സിന്നറും അരിന സബലെയും സിൻസിനാറ്റി ഓപ്പൺ കിരീടങ്ങൾ നേടി, അവരുടെ കരിയറിലെ സുപ്രധാന നാഴികക്കല്ലുകൾ അടയാളപ്പെടുത്തി.
- 26-ാമത് സിയറ്റ് ക്രിക്കറ്റ് അവാർഡ് 2024-ൽ രോഹിത് ശർമ്മ സിയറ്റ് ഇൻ്റർനാഷണൽ ക്രിക്കറ്റർ ഓഫ് ദ ഇയർ അവാർഡ് നേടി.
- ജാവലിൻ ത്രോയിൽ പ്രതിരോധശേഷി പ്രകടിപ്പിച്ച് നീരജ് ചോപ്ര ലൊസാനെ ഡയമണ്ട് ലീഗിൽ രണ്ടാം സ്ഥാനത്തെത്തി.
- MRF ഇന്ത്യൻ നാഷണൽ കാർ റേസിംഗ് ചാമ്പ്യൻഷിപ്പ് 2024-ൽ സലുൺ വിഭാഗത്തിൽ ദേശീയ ചാമ്പ്യൻഷിപ്പ് നേടുന്ന ആദ്യ ഇന്ത്യൻ വനിതയായി ഡയാന പണ്ടോൾ.
- ഇൽകെ ഗുണ്ടോഗൻ അന്താരാഷ്ട്ര ഫുട്ബോളിൽ നിന്ന് വിരമിക്കുന്നു: ജർമ്മനിയുടെ ക്യാപ്റ്റൻ ഇൽകെ ഗുണ്ടോഗൻ അന്താരാഷ്ട്ര ഫുട്ബോളിൽ നിന്ന് വിരമിക്കൽ പ്രഖ്യാപിച്ചു.
- ശിവർ ധവാൻ അന്താരാഷ്ട്ര ക്രിക്കറ്റിൽ നിന്ന് വിരമിക്കൽ പ്രഖ്യാപിച്ചു, എന്നാൽ IPL ഉൾപ്പെടെയുള്ള ലീഗ് ക്രിക്കറ്റിൽ തുടരാനാണ് ഉദ്ദേശിക്കുന്നത്.

ശാസ്ത്ര സാങ്കേതിക വാർത്തകൾ

- Jared Isaacman നയിക്കുന്ന ആദ്യത്തെ സ്വകാര്യ ബഹിരാകാശ നടത്തം ഉൾപ്പെടുത്തുന്നതിനായി SpaceX-ൻ്റെ Polaris Dawn ദൗത്യം 2024 ഓഗസ്റ്റ് 26-ന് സമാരംഭിക്കും.

പ്രധാനപ്പെട്ട ദിവസങ്ങൾ

- ആഗസ്റ്റ് 19-ന് ആചരിച്ച ലോക മാനുഷിക ദിനം 2024, മാനുഷിക സ് നേഹികളായ തൊഴിലാളികൾ അഭിമുഖീകരിക്കുന്ന വർദ്ധിച്ചുവരുന്ന അപകടത്തെ ഉയർത്തിക്കാട്ടുന്നു, 2024 2023 റെക്കോഡ് മരണകരമായ വർഷമായി 2023 മറികടക്കാൻ സാധ്യതയുണ്ട്.
- 2024 ആഗസ്റ്റ് 21-ന് ഭീകരതയുടെ ഇരകൾക്കുള്ള അന്താരാഷ്ട്ര സ്മരണയുടെയും ആദരാഞ്ജലിയുടെയും ദിനം ആചരിച്ചു, ഇരകൾക്ക് പിന്തുണയും മനുഷ്യാവകാശ സംരക്ഷണവും ഊന്നിപ്പറയുന്നു.
- ബഹിരാകാശ പര്യവേഷണത്തിലെ ഒരു നാഴികക്കല്ല് അടയാളപ്പെടുത്തുന്ന ഇന്ത്യ ആഗസ്റ്റ് 23-ന് ദേശീയ ബഹിരാകാശ ദിനം 2024 ആഘോഷിക്കുന്നു.
- അറ്റ്ലാന്റിക് സമുദ്രത്തിലെ അടിമവ്യാപാരം അവസാനിപ്പിക്കുന്നതിൽ പ്രധാന പങ്കുവഹിച്ച 1791 സെയിൻ്റ് ഡൊമിംഗ്യൂവിൽ അടിമ വ്യാപാരത്തിൻ്റെയും അതിൻ്റെ നിർമ്മാർജ്ജനത്തിൻ്റെയും അന്തർദേശീയ ദിനം സ്മരിക്കുന്നു.

ചരമ വാർത്തകൾ

- ഇന്ത്യൻ കോസ്റ്റ് ഗാർഡിൻ്റെ ഡയറക്ടർ ജനറൽ, രാകേഷ് പാൽ, 59-ആം വയസ്സിൽ ചെന്നൈയിൽ ഹൃദയ സ്തംഭനത്തെ തുടർന്ന് അന്തരിച്ചു.

- ആഗസ്റ്റ് 19-ന് 83-ആം വയസ്സിൽ അന്തരിച്ച മുൻ കരസേനാ മേധാവി ജനറൽ എസ് പത്മനാഭൻ്റെ വേർപാടിൽ ഇന്ത്യൻ സൈന്യം ദുഃഖിക്കുന്നു.
- മുൻ CSIR ഡയറക്ടർ ജനറൽ ഗിരീഷ് സാഹ്നി അന്തരിച്ചു: മുൻ CSIR ഡയറക്ടർ ജനറൽ ഡോ. ഗിരീഷ് സാഹ്നി ഹൃദയാഘാതം മൂലം 68-ൽ അന്തരിച്ചു.

